
Página 30641Número 290 Miércoles, 16 de diciembre de 2020

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Presidencia y Hacienda

7251 Orden de la Consejería de Presidencia y Hacienda por la que se 
aprueba la nueva marca visual de la Agencia Tributaria de la 
Región de Murcia.

La Ley 14/2012, de 27 de diciembre de Medidas Tributarias, Administrativas 
y de Reordenación del Sector Público Regional creó la Agencia Tributaria de la 
Región de Murcia, suprimiendo la Agencia Regional de Recaudación y la Dirección 
General de Tributos, como un organismo autónomo, dotado de personalidad 
jurídica propia y plena capacidad jurídica, así como de patrimonio propio para el 
cumplimiento de las funciones y competencias que se le asignan, iniciando sus 
actividades a partir del dos de enero de 2013.

Para iniciar la andadura del nuevo organismo, se diseñó una imagen 
gráfica con el objetivo de permitir una rápida y fácil identificación visual del 
mismo. No obstante, una vez consolidada la integración de la Agencia Regional 
de Recaudación y la Dirección General de Tributos, objetivo prioritario de esta 
primera etapa de funcionamiento de la Agencia Tributaria, y atendiendo al 
aumento de Corporaciones Locales y otros organismos públicos que han delegado 
la gestión de sus tributos e ingresos de derecho público en el nuevo organismo, 
junto con la expansión de la red de Oficinas de Atención Integral al Contribuyente 
por la práctica totalidad de la geografía regional, aconsejan acometer una 
renovación de la identidad corporativa de la Agencia Tributaria con el objetivo 
de realizar un diseño más actual que transmita mejor la idea de un organismo 
dinámico, sostenible y centrado en el ciudadano.

Conforme con lo establecido en el artículo 3 del Decreto n. º 30/2008, de 14 
de marzo de 2008, por el que se aprueba la Identidad Corporativa del Gobierno y 
la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y el 
Manual que la desarrolla y se regula el uso de los símbolos gráficos corporativos, 
los organismos públicos de la Administración Pública regional pueden disponer de 
imagen corporativa propia.

Conforme a las razones expuestas, y en virtud de lo dispuesto en la 
Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la 
Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, y 
demás normativa vigente,

Dispongo:

Artículo 1.- Objeto.

La presente Orden tiene por objeto aprobar la identidad corporativa de la 
Agencia Tributaria de la Región de Murcia (en adelante, Agencia Tributaria), que 
se incorpora como Anexo, así como la regulación de su uso.

NPE: A-161220-7251



Página 30642Número 290 Miércoles, 16 de diciembre de 2020

Artículo 2.- Elementos de la identidad corporativa.

1. Los elementos básicos de la identidad corporativa de la Agencia Tributaria 
son los siguientes:

a) El símbolo, constituido por 5 círculos superpuestos sobre un semicírculo.

b) El logotipo corporativo, formado por el símbolo y la plasmación tipográfica 
de la expresión “Agencia Tributaria Región de Murcia, o su acrónimo “ATRM”.

2. El empleo de los citados signos de identificación visual corporativa seguirá 
la composición, disposiciones, tipografía y gama cromática contenidas en el 
manual de identidad corporativa que se encontrará disponible en el portal web de 
la Agencia Tributaria.

3. En dicho manual de identidad se podrán establecer derivaciones del 
logotipo corporativo para aquellos usos que así lo aconsejen. 

Artículo 3.- Régimen de uso de la identidad corporativa.

1. La identidad corporativa de la Agencia Tributaria podrá utilizarse sola 
o acompañada de la plasmación tipográfica de la expresión del nombre de los 
órganos de ella dependientes, o de sus logotipos o identidades corporativas 
propias, en caso de existir.

2. La identidad corporativa de la Agencia Tributaria deberá utilizarse por sus 
órganos dependientes en:

a) La elaboración y emisión de documentos impresos y digitales, modelos 
normalizados y material impreso. 

b) Las informaciones, publicaciones, comunicaciones, acciones publicitarias o 
cualquier tipo de expresión en toda clase de soportes, incluidos los telemáticos y 
audiovisuales.

c) Los bienes muebles e inmuebles, y en los carteles o señalizaciones que 
elaboren o utilicen.

d) Aplicaciones informáticas, páginas web y redes sociales.

3. La utilización conjunta de la identidad corporativa de la Agencia Tributaria 
con la plasmación tipográfica de la expresión del nombre de los órganos de ella 
dependientes, o de su logotipo corporativo propio, si lo tuvieran, respetará la 
disposición contenida en el manual de identidad corporativa disponible en el 
portal web de la Agencia Tributaria en todo caso, y tendrá lugar, únicamente, en 
los siguientes usos:

a) Papelería oficinal y documentos digitales.

b) Señalización de los inmuebles sede de sus oficinas. 

c) Portada interior de publicaciones específicas de sus órganos dependientes. 

4. La identidad corporativa de la Agencia Tributaria deberá utilizarse junto 
con la del Gobierno y de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia en aquellos supuestos contemplados en el Decreto n. º 
30/2008, de 14 de marzo de 2008, por el que se aprueba la Identidad Corporativa 
del Gobierno y la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia y el Manual que la desarrolla y se regula el uso de los símbolos gráficos 
corporativos y, en todo caso, en los siguientes casos:

a) Publicidad en medios de comunicación y en otros soportes de promoción 
y difusión.

b) Páginas web y redes sociales.

NPE: A-161220-7251



Página 30643Número 290 Miércoles, 16 de diciembre de 2020

c) Portadas de publicaciones promovidas o financiadas por la Agencia 
Tributaria.

d) Acciones de fomento, patrocinio o cooperación en proyectos, actividades, 
instalaciones o infraestructuras.

e) Señalización de los inmuebles en los que tengan su sede.

5. La identidad corporativa de la Agencia Tributaria podrá utilizarse junto con 
la de las entidades públicas que le hayan delegado o encomendado la gestión de 
sus recursos para el caso de la elaboración y emisión de documentos impresos 
y digitales y modelos normalizados de transcendencia tributaria o recaudatoria.

Artículo 4.- Régimen de uso de la identidad corporativa por otras 
entidades.

1. La utilización del logotipo corporativo será exclusiva de la Administración 
Regional de la Comunidad Autónoma.

No obstante, la Agencia Tributaria podrá determinar el uso obligatorio del 
logotipo por otros organismos, entidades y particulares, para actividades en 
materia de juego o aplicación de los tributos en las que intervenga, colabore o 
participe aquella.

2. La Agencia Tributaria podrá autorizar la reproducción del logotipo previa 
solicitud por escrito del interesado, a la que deberá acompañarse una memoria 
justificativa del uso que se le quiera dar al mismo.

La autorización para el uso del logotipo corporativo de la Agencia Tributaria 
establecerá las condiciones a las que deberá ajustarse el mismo sin que, en 
ningún caso, puedan introducirse alteraciones en su reproducción.

3. El logotipo corporativo de la Agencia Tributaria no podrá utilizarse en 
supuestos o términos distintos de los contemplados en la presente Orden.

Disposición transitoria única.- Régimen transitorio.

1. Las existencias de material impreso anteriores a la aprobación de la 
presente Orden seguirán utilizándose hasta que se agoten.

2. Respecto de los carteles y señalizaciones existentes en el momento de la 
entrada en vigor de la presente norma, deberán adaptarse a las previsiones del 
manual de identidad corporativa de la Agencia Tributaria en el plazo de un año 
desde su aprobación. 

3. Con independencia de lo establecido en los apartados anteriores, la 
identidad corporativa se aplicará siempre que se proceda a la adquisición, 
reposición o reedición de todo elemento que deba exhibirla. 

Disposición final primera.- Habilitación.

Se faculta a la persona titular de la Dirección de la Agencia Tributaria de la 
Región de Murcia para la adopción de las demás medidas e instrucciones que 
resulten precisas para la aplicación de la presente Orden, y en particular, para 
aprobar el manual de uso de la identidad corporativa y sus sucesivas revisiones y 
actualizaciones.

Disposición final segunda.- Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el 
Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Murcia, 1 diciembre de 2020.—Consejero de Presidencia y Hacienda, Javier 
Celdrán Lorente.

NPE: A-161220-7251



Página 30644Número 290 Miércoles, 16 de diciembre de 2020

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

 

 
4 

ANEXO TÉCNICO 

1. Símbolo de la Agencia Tributaria 

 

 

 

 

 

 

 

2. Logotipo corporativo de la Agencia Tributaria 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

3. Color del logotipo corporativo 

3.1. Color principal 

Pantone 123C; CMYK: 0 25 87 0; RGB: 255 198 41; HTML: FFC629; RAL: 1018 

3.2. Color adicional 

Negro 96%; CMYK: 0 0 0 96; RGB: 42 42 41; HTML: 2A2A29; RAL: 7021 

NPE: A-161220-7251


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejería de Salud
	10597/2020	Corrección de error de la Orden de 13 de diciembre de 2020 de la Consejería de Salud, por la que se establecen los niveles de alerta sanitaria por COVID-19 en la Región de Murcia, así como las medidas generales y sectoriales aplicables a los di
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	10468/2020	Orden de 11 de diciembre de 2020, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	10469/2020	Orden de 11 de diciembre de 2020, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se nombra personal funcionario de carrera de distintos cuerpos de la Administración Pública Regional.
	Consejería de Educación y Cultura
	10492/2020	Orden de 11 de diciembre de 2020, de la Consejería de Educación y Cultura por la que se convoca procedimiento de redistribución del profesorado entre el Instituto de Educación Secundaria Politécnico y el Centro Integrado de Formación Profesiona
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	10470/2020	Decreto n.º 182/2020, de 10 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de subvenciones a entidades locales gestoras de centros de atención a personas con discapacidad como consecuencia de la COVID-19 durante 2020.
	10471/2020	Decreto n.º 183/2020, de 10 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de subvenciones a entidades gestoras de centros de día como consecuencia de la COVID-19 para la atención y cuidado de las personas mayores durante 2020.
	10475/2020	Decreto n.º 186/2020, de 10 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Federación de Baloncesto de la Región de Murcia para colaborar en los gastos ocasionados con mot
	10473/2020	Decreto n.º 187/2020, de 10 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a los centros privados concertados que han participado en programas Erasmus+ y programas bilingües.
	10472/2020	Decreto n.º 188/2020, de 10 de diciembre, del Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por el que se declara Bien de Interés Cultural, con categoría de sitio histórico, el Estrecho del Solvente, en el término municip
	10474/2020	Decreto n.º 190/2020, de 10 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención a Transportes de Viajeros de Murcia, S.L.U, para la implantación de mejoras en el transporte público de las líneas 28, 30,44, 91,31, 36 (servi
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	10596/2020	Orden conjunta de la Consejera de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social y del Consejero de Salud, de 15 de diciembre de 2020, por la que se modifica la Orden conjunta de la Consejera de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política S
	10103/2020	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Las Torres de Cotillas, para regular los compromisos y condiciones aplicables a la concesión de una subvención no
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	10098/2020	Orden de la Consejería de Presidencia y Hacienda por la que se aprueba la nueva marca visual de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia.
	10099/2020	Orden de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se conceden las becas de postgrado en estadística e informática aplicada a la estadística, a desarrollar en el Centro Regional de Estadística de Murcia, convocadas mediante Orden de 7
	Consejería de Turismo, Juventud y Deportes
	10074/2020	Resolución de 2 de diciembre de 2020 de la Secretaría General de la Consejería de Turismo, Juventud y Deportes, por la que se dispone la publicación en el “Boletín Oficial de la Región de Murcia” del Contrato-Programa para el ejercicio 2020 sus
	Consejería de Educación y Cultura
	10114/2020	Resolución de 26 de noviembre de 2020, de la Directora General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, de la Orden de 9 de noviembre de 2020 por la que se modif
	10115/2020	Resolución de 26 de noviembre de 2020, de la Directora General de Centros Educativos e Infraestructuras, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 19 de noviembre de 2020 por la que se modi
	Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública
	10079/2020	Resolución de 1 de diciembre de 2020 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaborac
	Consejería de Salud
	10598/2020	Orden de 15 de diciembre de 2020, de la Consejería de Salud, por la que se aprueban medidas específicas de adaptación de la actividad de visita médica realizada por los delegados y representantes de las empresas farmacéuticas y de productos y t
	10599/2020	Orden de 15 de diciembre de 2020, de la Consejería de Salud, por la que se da publicidad al nivel de alerta sanitaria actual por COVID-19 en que se encuentra la Región de Murcia y cada uno de sus municipios.
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	10531/2020	Extracto de la Resolución de 14 de diciembre de 2020 de la Dirección General de Economía Social y Trabajo Autónomo, por la que se establecen créditos adicionales a la Orden de 27 de octubre de 2020 de la Consejería de Empleo, Investigación y Un
	10096/2020	Resolución por la que se acuerda la inscripción y publicación del convenio colectivo de franja de la empresa Orthem Servicios y Actuaciones Ambientales, S.A.
	10097/2020	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de modificación de convenio colectivo de la empresa Hero España, S.A.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Confederación Hidrográfica del Segura
	10265/2020	Resolución de la Confederación Hidrográfica del Segura sobre aprobación de canon de regulación de los aprovechamientos con aguas procedentes de los recursos propios del Embalse del Argos para el año 2021.
	10266/2020	Resolución de la Confederación Hidrográfica del Segura sobre aprobación de canon de regulación de los aprovechamientos con aguas procedentes de los recursos propios del Regadío de Lorca para el año 2021.
	10267/2020	Resolución de la Confederación Hidrográfica del Segura sobre aprobación de canon de regulación de los aprovechamientos con aguas procedentes del Embalse de La Cierva para el año 2021.
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Constitucional
	9939/2020	Recurso de inconstitucionalidad número 5.178-2020.
	De lo Contencioso-Administrativo número Uno de Cartagena
	9298/2020	Procedimiento de entrada en domicilio 523/2020.
	9299/2020	Procedimiento de entrada en domicilio 520/2020.
	De lo Social número Uno de Almería
	9936/2020	Procedimiento ordinario 182/2018.
	De lo Social número Trece de Madrid
	9933/2020	Procedimiento ordinario 125/2019.
	De lo Social número Treinta de Madrid
	9935/2020	Despido/ceses en general 134/2020.
	IV. Administración Local
	Abarán
	10089/2020	Aprobación definitiva de la modificación n.º 2 del Presupuesto Municipal de esta Entidad para el ejercicio de 2020.
	10090/2020	Aprobada inicialmente, en sesión del Pleno de la Corporación de fecha 29 de octubre de 2020, la modificación n.º 3 del Presupuesto Municipal de esta Entidad para el ejercicio de 2020, mediante el procedimiento de crédito extraordinario.
	Alcantarilla
	8784/2020	Aprobación definitiva del Reglamento Regulador de la modalidad laboral de Teletrabajo del Ayuntamiento de Alcantarilla.
	Alguazas
	9930/2020	Anuncio de nombramiento de funcionarios de carrera en el Ayuntamiento de Alguazas.
	Fortuna
	10109/2020	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la prestación del servicio de recogida domiciliaria de basuras. (Expte. n.º 1470/2020).
	10110/2020	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la prestación del servicio de alcantarillado. (Expte. n.º 1471/2020).
	10378/2020	Presentación de documentos de los aspirantes del proceso selectivo para la constitución de una bolsa de trabajo de funcionarios interinos para el acceso a plazas de Técnico de Recursos Humanos del Ayuntamiento de Fortuna. 
	Jumilla
	8659/2020	Información pública de declaración de incumplimiento de obligaciones urbanísticas.
	Mazarrón
	8938/2020	Bases para cubrir interinamente el puesto de Interventor del Ayuntamiento de Mazarrón, mediante nombramiento de la Dirección General de Administración Local de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y constitución de lista de llamamiento.
	8937/2020	Convocatoria de concurso-oposición para cubrir interinamente el puesto de Secretario del Ayuntamiento de Mazarrón.
	Moratalla
	10095/2020	Aprobación provisional de la derogación para el ejercicio 2021 del epígrafe 4 (tarifa de ocupación de terrenos de uso público por terrazas para mesas y sillas con finalidad lucrativa) de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la utilizac
	Murcia
	10435/2020	Nombramiento de funcionarios de carrera del Ayuntamiento de Murcia.
	10437/2020	Convocatoria de concurso-oposición para la selección de diverso personal de coordinación, docente y de apoyo para la puesta en marcha de los proyectos “PMEF-GJ «Banco de alimentos»” y “PMEFMY «Bio Río»”.
	Santomera
	10112/2020	Aprobación inicial de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la utilización privativa o aprovechamiento especial del dominio público local, así como por la prestación de los servicios públicos o la realización de activ
	Torre Pacheco
	10085/2020	Anuncio de aprobación definitiva de modificación del Reglamento Orgánico Municipal.
	10088/2020	Aprobando la oferta de empleo público correspondiente al año 2020 y la adaptación a acuerdos plenarios posteriores.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Notaría de doña Carmen Alicia Calaza López, A Estrada (Pontevedra)
	9938/2020	Otorgamiento de escritura.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-12-15T23:13:49+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



